Mine Huldaste Förrådrars

ödmjuk-lydigste son
PETTER STENBERG.

DE HIPPOPHÆ.

Quisque suam terram aquamque noverit.

PLINIUS.

Quum natura suo ex sinu, homini omnia, quæ ad viëtum, amictum & delectionem necessaria sunt, larga omnino offerat manu; nemo jure negabit, interiori ejusdem cognitioni, velut certissimo suo fundamento, insignem omnino terrene nostræ felicitatis partem inniti. Neque inficiandum est, homines a prima generis sui origine, obtinendæ huic tantopere necessariæ notitiae, pro virili studuisse; filo autem Ariadnæo, quo ad eandem certo ducerentur, adhuc dum involuto & abscondito, nemo miretur, eos, ambiguis pasibus & fortuna volubili, parum omnino in natura rimanda procedere potuisse. Casus saepe fortuiti soli eorum fuere ductores, nullus igitur ordo, nexus cognitionis eorum nullus exspectari potuit.

Velut de inæstimabili nostri temporis prærogativa nobis gratulari possumus, quod secularium quorundam ingeniorum indecesso studio & admiranda prorsus observandi industria, filium istud Ariadnæum tamdiu desideratum, jam non modo inventum sit, sed etiam perfècte fere enodatum videatur. Cujus ope proprius propiusque duci possumus, non tantum ad diversa naturæ producta rite dignoscenda, sed quod caput omnis nostræ disquisitionis constituit, ad cognitorum qualitates & vires explorandas. Clavis itaque quædam ærarii naturæ, a Numinе Clementissimo, generi tradita est nostro, & aditus pate-

A

factus;

factus; sed segnis, otiosus & molestiae impatiens quisque fru-
 stra sibi perlvdet, heic se statim omnes detecturum divitias,
 & sine omni ulteriori scrutinio, ad opum possessionem perva-
 turum. Sunt enim ibidem innumeræ latebræ, quas nemo si-
 ne diligent observatione, studio & explorandi labore inveni-
 re potest. Ad introitum plurimi adhuc attoniti subsistunt, &
 contenti nudo opum ibi reperiundarum aspectu ac designatio-
 ne, parum querunt, ubinam inveniantur, minus etiam cui
 inserviant usui? Nonne hujus illustrandæ veritatis causa, de
 illis, exempli loco, hoc jure dicere possumus, qui in vege-
 tabilibus cognoscendis, in eo tantum acquiescunt, quod hujus
 vel illius vegetabilis nomen & characteres teneant, omnem
 negligentes ulteriore inquisitionem in proprietates eorum,
 naturæque admirandam cum illis oconomiam. Necessaria hæc
 accuratius & seorsim instituenda uniuscuiusque naturæ produ-
 cti exploratio, videtur quidem primo intuitu minime præstari
 posse, postquam in primis comperimus numerum eorum esse ma-
 gnum & novis detectis in dies augeri; sed ponamus tamen
 quemvis, qui unquam posit, in se fuscipere curam, dicto
 modo, unum vel duo naturæ producta quotannis pro tempo-
 re & occasione sibi concessa, examinandi, suaque postea de
 illis collecta experimenta, Societati cuidam, in naturæ indaga-
 tionem incumbenti, committere, quæ eadem dijudicare &
 ad varios convertere usus sciret. Multum sane temporis his-
 ec observationibus quavis occasione impendendi nolim posse-
 re, neque multis hoc, propter plures & graves officii fun-
 ctiones supereriset: satis sit, si eo saltē instituantur tempore,
 quod vel alicui abundat, vel alias recreationi mentis alii &
 remissioni tribuunt. Quam certo humanæ naturæ multis aliis
 hæc esset congruentior, tam certo etiam plerisque, consuetudi-
 ne accidente evaderet gravior. Et dic sodes! Num alio con-
 filio facilius ad naturæ pervenire possemus cognitionem? vel
 nonne hac ratione plura, paucis annis detegerentur naturæ